
Azienda USL Toscana Centro -  Comuni Zona Soc io-Sanitaria  de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N.  61 DEL  06/06/2018

Oggetto: Progetto  ‘Il  Mallo  di  Noce’  (DGRT  n.  84/16.02.2016,  “Appartamenti  per
l’autonomia”)  per  l’accoglienza  di  minori  e  neo-maggiorenni  -  Approvazione
schema di Convenzione Consorzio Co&So a seguito termine sperimentazione.

Esecutivo dal 

PUBBLICAZIONE

Il  presente  provvedimento  viene  Pubblicato
all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi. 

Pubblicato a norma di legge 

il 13/6/2018

fino al 28/6/2018

f.to LA SEGRETERIA

da partecipare a:
 
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- Regione Toscana
- Consorzio CO&SO, Coop IL CENACOLO e 

CONVOI
 
Allegati: 1

Proponente: Ufficio Alta Integrazione e servizi socio-
assistenziali 
f.to la Responsabile Dr.ssa Elisabetta Boni 

Parere di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 49 c. 
1 e 147 bis  comma 1 e Visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 e smi
f.to il Responsabile Ufficio Bilancio e 
programmazione economica Paolo Goni

Costo presunto  esercizio 2018: =

La presente copia conforme all’originale da servire per
uso amministrativo.

Borgo San Lorenzo, lì _______________

f.to LA SEGRETERIA

L’anno 2018 il giorno sei del mese di giugno il sottoscritto Dr. Michele Mezzacappa, nella sua qualità di
Direttore  a  scavalco  dall’01.04.2018  della  Società  della  Salute Mugello,  come  previsto  nella
Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 5 del 28.03.2018,

Pagina 1 di 3 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 61 del 06.06.2018

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


VISTA la  L.R. Toscana n.  84/2015,  “Riordino dell'assetto istituzionale  e organizzativo del  sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione  unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTE le seguenti Deliberazioni dell’Assemblea S.d.S.:
- n. 21 del 30.09.2015, e smi, con la quale è stato approvato il vigente Regolamento del Sistema

Zonale dei Servizi Sociosanitari e Socioassistenziali;
- n. 15 del 29.11.2017 e n. 18 del 20.12.2017 di approvazione rispettivamente del Programma Opera-

tivo  Annuale  2018 e  del  Bilancio  Preventivo  Economico anno 2018 e  del  Bilancio  Pluriennale
2018/2020;

VISTI:
-  il Provvedimento del Direttore di questa S.d.S. n. 7 del 19.01.2017 di presa d’atto dell’ammissione

in via sperimentale, da parte della Regione Toscana (DGRT n. 759/2016), del progetto denominato
“Il Mallo di Noce – Appartamenti per l’autonomia” per l’accoglienza di minori e di neo maggioren-
ni di cui alla DGRT n. 84/2016, e di approvazione dello schema di convenzione con il Consorzio
Co&So, tramite CONVOI Coop Sociale  Onlus e IL CENACOLO Società Cooperativa Sociale
(come da integrazione disposta da Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello n. 9 del 26.01.2018)
per la gestione del progetto sopra citato;

- la Delibera della Giunta Regionale Toscana n 316/2017 con la quale venivano prorogati i termini
per la sperimentazione degli “Appartamenti per l’Autonomia” fissandoli al 31.03.2018;

CONSIDERATO quindi come:
- venuti a scadere i termini per la sperimentazione, tale tipo di attività – previsto dall’art. 22, c. 1, lett.

b) della L.R. n. 41/2005 – potrà proseguire, secondo quanto disciplinato dal Regolamento RT n.
2/R, emanato con DPGRT del 09.01.2018 ‘Regolamento di attuazione dell’art. 62 della legge regio-
nale 24.02.2005 n. 41’ (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale); 

- l’art. 22 del suddetto Regolamento n. 2/R preveda, assoggetta le strutture – come quella di che trat -
tasi – identificate come “appartamenti per l’autonomia per adolescenti e giovani”,  alla comunica-
zione di avvio di attività attestante il possesso dei requisiti previsti, al Comune nel cui territorio la
struttura sia ubicata;

Pagina 2 di 3 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 61 del 06.06.2018



VISTA la comunicazione di avvio di attività relativa alla struttura interessata, denominata “Il Mallo di
Noce”, prot. n. 777/U del 07.05.2018, inviata dal consorzio Co&So al Comune di Borgo San Lorenzo
ed a questa S.d.S., che l’ha recepita al prot. n. 1645/2018, con la quale viene attestato il possesso dei re -
quisiti previsti dalla vigente normativa in materia;

ATTESA la disponibilità del consorzio Co&So alla prosecuzione della collaborazione con la S.d.S. per
quanto riguarda il suddetto appartamento per l’autonomia, agli stessi patti e condizioni di cui alla con-
venzione precedentemente stipulata;

RITENUTO quindi necessario e opportuno attivare nuova convenzione per la prosecuzione e/o nuo-
vi inserimenti di adolescenti e giovani nella struttura anzidetta, denominata ‘Il Mallo di Noce’, come da
allegato A) alla presente per formarne parte integrante e sostanziale,  per una durata prevista fino al
31.12.2019, eventualmente rinnovabile per ulteriori due anni, condizionandone la validità all’eventuale
accertamento sui requisiti da parte del Comune,  e dell’apposita Commissione Multidisciplinare di cui
all’art. 31 e seguenti del Regolamento RT n. 2/R, dai quali possa emergere il mancato rispetto della nor-
mativa di settore, e quindi l’impossibilità di prosecuzione dell’attività; 

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1)DI APPROVARE, in continuità con il progetto sperimentale ‘Il Mallo di Noce’,  lo schema tipo di
Convenzione allegato al presente atto sotto la lett. A) per formarne parte integrante e sostanziale,
con il Consorzio Co&So  CF e PIVA 04876970486, con sede legale in Via Valdipesa n. 1-4, 50127
Firenze che la gestisce tramite CONVOI Coop Sociale Onlus di Sesto Fiorentino -Via Giotto n. 22,
CF e PIVA 02313960482 e IL CENACOLO Società Cooperativa Sociale con sede legale a Firenze
in Via Leopoldo Pellas n. 20/A-B, CF e PIVA 04272890486, per l’inserimento di adolescenti e
giovani nella struttura prevista dall’art. 22 – lett.. b) – dela LRT n. 41/2005;

2)DI DARE ATTO CHE la validità del rapporto convenzionale suddetto è prevista fino al 31.12.2019
e sarà comunque interrotta formalmente a seguito di eventuali accertamenti negativi sui requisiti da
parte del Comune, e dell’apposita Commissione Multidisciplinare di cui all’art. 31 e seguenti del
Regolamento RT n. 2/R, dai quali possa emergere il mancato rispetto della normativa di settore, e
quindi l’impossibilità di prosecuzione dell’attività;

3)DI DARE ATTO CHE:
- l’attività oggetto del presente atto relativa all’anno 2018 rientra tra quelle inserite nel Programma

socio-assistenziale (scheda FI5SAM3 - Inserimento minori/giovani in struttura) del Programma
Operativo Annuale 2017-2018 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 29.11.2017
e quindi non comporta oneri aggiuntivi per la Società della Salute del Mugello nell’esercizio di
riferimento rispetto a quelli già previsti;

- l’erogazione delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinata al rispetto dei vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

4)DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5)DI TRASMETTERE inoltre il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ed
agli enti indicati al punto 2).

f.to IL DIRETTORE
Dott. Michela Mezzacappa

Pagina 3 di 3 – Provvedimento  del Direttore S.d.S. Mugello n. 61 del 06.06.2018


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:


